
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DG AGRET  Prot. Uscita  N.0004356  del 21/03/2016 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e, in particolare, l’art. 16, comma 1, lettera c); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2013, n. 105, concernente il 
regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 
VISTO il decreto ministeriale n. 1622 del 13 febbraio 2014 - registrato alla Corte dei Conti il 
13.3.2014 fgl.1075 - recante  l’individuazione degli uffici dirigenziali non generali, ivi compresi gli 
Uffici e i laboratori a livello periferico, e la definizione delle attribuzioni e dei compiti di ciascun 
Ufficio, che prevede, tra le altre, le competenze dell’Ufficio AGRET VI, nell’ambito della 
Direzione Generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli 
Enti territoriali; 
VISTO il D.P.C.M. 19 settembre 2014 con il quale è stato conferito al Cons. Ilaria Antonini 
l’incarico di direttore della Direzione Generale degli affari generali, delle risorse umane e per i 
rapporti con le Regioni e gli Enti territoriali; 
VISTO il decreto 19 novembre 2014 n.18108 con il quale è stato conferito al dr. Salvatore 
Pruneddu l’incarico di direttore dell’ufficio AGRET VI; 
VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 1079 del 
29 gennaio 2016 recante “indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 
2016”; 
VISTO il D.D. 182 del 19.1.2016 con il quale, in coerenza con il precedente decreto,  il Capo 
Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca ha 
autorizzato i titolari delle Direzioni generali del proprio Dipartimento, nell’ambito degli 
stanziamenti di competenza previsti nel proprio centro di responsabilità amministrativa per l’anno 
2016, ad adottare i provvedimenti necessari per lo svolgimento della ordinaria attività di gestione 
che non comportino scelte programmatiche né determinazione di priorità operative, utilizzando le 
risorse finanziarie, stanziate nello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio 2016; 
VISTO il D.D. 1246 del 29.1.2016 con il quale, nelle more dell’emanazione della Direttiva 
amministrativa annuale, i titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale della Direzione 
generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli enti 
territoriali, sono stati autorizzati, in ragione delle rispettive competenze e degli stanziamenti previsti 
nell’ambito del centro di responsabilità amministrativa “Dipartimento delle politiche competitive, 
della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca” per l’anno 2016, ad adottare i provvedimenti 
necessari per lo svolgimento della ordinaria attività di gestione che non comportino scelte 
programmatiche né determinazione di priorità operative, utilizzando le risorse finanziarie di 
competenza, stanziate nello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio 2016, nonché a 
provvedere, in relazione ad obbligazioni certe liquide ed esigibili riferite ad impegni assunti nei 
precedenti esercizi finanziari, anche al pagamento dei relativi residui;  



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
RAVVISATA  la necessità, al fine di garantire l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, 
di procedere con proprio decreto alla organizzazione interna degli uffici della Direzione generale, in 
modo da assicurare la trasparenza e la coerenza delle funzioni svolte dagli uffici medesimi; 
RITENUTO di attribuire al personale dell’Ufficio AGRET VI, per esigenze funzionali e nelle more 
della individuazione delle posizioni organizzative, specifici compiti per i settori individuati secondo 
la proposta del Direttore responsabile dell’Ufficio medesimo; 

      
D E C R E T A: 

 
ART.1 

 
(Struttura operativa dell’Ufficio AGRET VI) 

 
1. L’Ufficio AGRET VI si articola nei seguenti Settori di competenza: 

 
a) Settore 1 - Attività di   vigilanza amministrativa  e assistenza, compresi gli enti operanti nel 

campo   della ricerca in materia agricola ai quali lo Stato contribuisce in via ordinaria e le 
società partecipate che sono sottoposti alla vigilanza del Ministero secondo la normativa 
vigente. Attività di vigilanza sui consorzi agrari ai sensi del decreto legge 16 maggio 2008, 
n. 85, convertito,  con modificazioni,  dalla legge  14  luglio 2008,   n.121,  e sulle  gestioni  
di ammasso. 
 

b) Settore 2 - Coordinamento e programmazione delle attività della Direzione generale. 
Rapporti con il  Dipartimento. Armonizzazione dei bilanci contabili. Predisposizione 
d’intesa con gli altri Dipartimenti, del bilancio di previsione, della legge di assestamento, 
delle  variazioni di bilancio e predisposizione delle relazioni finanziarie per il Ministero 
dell’economia e delle finanze. Coordinamento del bilancio per l’attuazione delle leggi 
pluriennali di spesa. 
 
Settore 3 

c) Contabilità analitica per centri di costo; budget di previsione e monitoraggio dei costi. 
Predisposizione delle relazioni economiche per il Ministero dell'economia e delle finanze. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
L’organizzazione dei Settori di cui al comma 1 è la seguente: 

 
a) Settore 1  

      Responsabile del settore: Angela De Luca  
 

Personale: 
Angela De Luca - Terza area F3 
Tommasina Tibaldi - Terza area F1 
Carmela Chiro - Seconda area F5 
Paolo Vulpetti. - Seconda area F4 
 
Attività del Settore 1): 

 Nomine organi Enti vigilati - Provvedimenti di nomina; 

 Determinazione compensi degli Organi; 

 Approvazione Statuti e Regolamenti Enti vigilati - Provvedimenti di approvazione statuti e    
regolamenti; 

 Approvazione delibere enti e altra attività istituzionale di vigilanza – Provvedimenti di   
approvazione; 

 Gestioni commissariali nomine commissari liquidatori. Contenzioso. Vigilanza Fedit -   
Provvedimenti concertati di nomina. Memorie e corrispondenza con l'Avvocatura dello Stato. 
Corrispondenza commissario liquidatore Fedit; 

 Approvazione bilanci preventivi, consuntivi e variazioni; 

 Attività di segreteria e protocollo. 
 

b) Settore 2  
      Responsabile del settore: Maria Novella Fracasso  

 
Personale: 
Maria Novella Fracasso – Terza area F3 
Roberto Angelini – Seconda area F6 
Federica Sapigni – Seconda area F4 
Loredana Cognetti – Seconda area F2 

 
 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 
DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE 

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Attività del Settore 2): 

 procedure di programmazione economico e finanziaria; 

 adempimenti relativi al bilancio di previsione annuale e triennale, al provvedimento di 
     assestamento e al rendiconto generale dello Stato; 

 coordinamento delle leggi pluriennali di spesa; 

 predisposizione delle variazioni amministrative di bilancio; 

 altre attività relative al bilancio finanziario ed economico previste da nuove disposizioni 
     
     normative e in attuazione di circolari del Ministero dell’economia e delle finanze. 

 supporto all'attività dei NAVS. 
 
c) Settore 3  

      Responsabile del settore: Maria Rosaria Iodice  
 

Personale: 
Maria Rosaria Iodice – Terza area F3 
Laura Di Pietro – Seconda area F5 
Maria Rita Marucci - Seconda area F5 
Paola Ferloni – Seconda area F5 

 
Attività del Settore 3): 

 

 monitoraggio dei costi e predisposizione del Budget della Direzione generale e coordinamento 
del Dipartimento e degli altri centri di responsabilità amministrativa. 

 
Alla dr.ssa Simona Bianchini, terza area F5 in servizio presso la Segreteria della Direzione generale 
con funzione di Capo Segreteria della Direzione generale giusta D.D. 2672 in data 24.2.2015, sono 
assegnati compiti di coordinamento relativi al Settore 2) e al Settore 3) dell’ufficio AGRET VI. 
 

Il Direttore Generale 
  f.to Ilaria Antonini 


